Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1002, 19 jun. 2012. Caderno Jurídico do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.
Boletim Interno [do] Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 24, 22 jun. 2012, p. 18.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS

DO TRABALHO

ATO CONJUNTO Nº 2/CSJT.ENAMAT, DE 18 DE JUNHO DE 2012

Altera a composição da 1ª Turma
Nacional de Multiplicadores da
Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do
Trabalho – ENAMAT e do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho –
CSJT, instituída mediante o Ato
Conjunto CSJT.ENAMAT nº 1/2012.

A VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO e o DIRETOR DA ESCOLA
NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,

Considerando a necessidade de substituição do Ex.mo Sr. Rafael Edson

Pugliese Ribeiro, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
por impossibilidade de participação, pelo Ex.mo Sr. Paulo Roberto de Castro,
Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, na 1ª Turma
Nacional de Multiplicadores da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

Considerando os pedidos formulados pelos Tribunais Regionais do

Trabalho da 3ª, 7ª, 17ª, 18ª, 19ª, 20ª e 21ª Região, no sentido da substituição dos
servidores anteriormente indicados para compor a referida Turma Nacional de
Multiplicadores,

RESOLVEM:

Art. 1º A 1ª Turma Nacional de Multiplicadores da Escola Nacional de

Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho e do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho, instituída mediante o Ato Conjunto CSJT.ENAMAT nº
1/2012, passa a ser integrada pelos magistrados e servidores constantes do anexo
deste Ato.

Art. 2º Republique-se o Ato Conjunto CSJT.ENAMAT nº 1/2012,

consolidando as alterações promovidas por este Ato.

http://aplicacao.tst.jus.br/dspace/handle/1939/24961

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1002, 19 jun. 2012. Caderno Jurídico do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.
Boletim Interno [do] Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n. 24, 22 jun. 2012, p. 18.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Brasília, 18 de junho de 2012.

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Vice-Presidente no exercício da Presidência do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho

Ministro ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA
Diretor da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

do Trabalho

http://aplicacao.tst.jus.br/dspace/handle/1939/24961

Anexo 1 - ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012
1002/2012 - Terça-feira, 19 de Junho  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012 - ANEXO

1ª TURMA NACIONAL – MAGISTRADOS

Região
Geográfica

Nome

Cargo

REGIÃO NORTE
(TRTs 8ª, 11ª e
14ª Regiões)

LAIRTO JOSÉ VELOSO

ANTÔNIO CÉSAR COELHO
DE M. PEREIRA

Desembargador do Trabalho

do TRT da 11ª Região

Juiz do Trabalho do
TRT da 14ª Região

REGIÃO NORDESTE
(TRTs 5ª, 6ª, 7ª,
13ª, 16ª, 19ª,
20ª, 21ª e 22ª

Regiões)

UBIRATAN MOREIRA

DELGADO

ALEXANDRE MANOEL
RODRIGUES PEREIRA

Desembargador do Trabalho

do TRT da 13ª Região

Juiz do Trabalho do
TRT da 20ª Região

REGIÃO CENTRO-
OESTE

(TRTs 10ª, 18ª,
23ª e 24ª
Regiões)

AMAURY RODRIGUES P.

JÚNIOR

ROSELI DARAIA MOSES
XOCAIRA

Desembargador do Trabalho

do TRT da 24ª Região

Juíza do Trabalho do
TRT da 23ª Região

REGIÃO SUDESTE
(TRTs 1ª, 2ª, 3ª,

15ª e 17ª
Regiões)

PAULO ROBERTO DE

CASTRO

FIRMINO ALVES LIMA

Desembargador do Trabalho

do TRT da 3ª Região

Juiz do Trabalho do
TRT da 15ª Região

REGIÃO SUL
(TRTs 4ª, 9ª e
12ª Regiões)

GILMAR CAVALIERI

RICARDO FIOREZE

Desembargador do Trabalho

do TRT da 12ª Região

Juiz do Trabalho do
TRT da 4ª Região

Anexo 1 - ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012
1002/2012 - Terça-feira, 19 de Junho  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

1ª TURMA NACIONAL – SERVIDORES DE 1º GRAU

Região

Geográfica

Nome

Cargo

REGIÃO NORTE
(TRTs 8ª, 11ª e
14ª Regiões)

LAURO MELO DA PAIXÃO

NETO

JORGE WILLIAN DE CASTRO

SILVINO ROBERTO
CAVASSANA

JEFFERSON ALEXANDRE
MACEDO DA SILVA

Diretor de Secretaria do

TRT da 8ª Região

Diretor de Secretaria do
TRT da 11ª Região

Assistente de Juiz do
TRT da 14ª Região

Secretário de Audiência do

TRT da 8ª Região

REGIÃO NORDESTE
(TRTs 5ª, 6ª, 7ª,
13ª, 16ª, 19ª,
20ª, 21ª e 22ª

Regiões)

MÁRCIO ANDRÉ RODRIGUES

COSTA FARIA

ANTÔNIO CARLOS DOS
SANTOS

ROGÉRIO FARIAS COSTA

BRÁULIO CLEMENTINO
MARTINS MENDES SOARES

Diretor de Secretaria do

TRT da 6ª Região

Técnico Judiciário do
TRT da 7ª Região

Técnico Judiciário do
TRT da 21ª Região

Analista Judiciário do

TRT da 19ª Região

REGIÃO CENTRO-
OESTE

(TRTs 10ª, 18ª,
23ª e 24ª
Regiões)

MARCO AURÉLIO WILLMAN

SAAR DE CARVALHO

LUIZ OTÁVIO CARVALHO
PINTO

DANILO MACHADO BRITO

ANELIZA DE ALBUQUERQUE

FERREIRA NOVAES

Diretor de Secretaria do

TRT da 10ª Região

Diretor de Secretaria do
TRT da 23ª Região

Secretário de Audiência do

TRT da 18ª Região

Secretária do
TRT da 24ª Região

Anexo 1 - ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012
1002/2012 - Terça-feira, 19 de Junho  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

REGIÃO SUDESTE
(TRTs 1ª, 2ª, 3ª,

15ª e 17ª
Regiões)

SANDRO SOARES DA CRUZ

EDUARDO JOSÉ DA FONSECA

EDVALDO ARAÚJO DOS
SANTOS

DONIZETTI NORONHA MAIA

Diretor de Secretaria do

TRT da 1ª Região

Analista Judiciário do
TRT da 3ª Região

Secretário do

TRT da 2ª Região

Analista Judiciário do
TRT da 17ª Região

REGIÃO SUL
(TRTs 4ª, 9ª e
12ª Regiões)

DIRLEI PEREIRA PREVE

SANDRO AUGUSTO HAISI

MARIA GLACINDA BELLOLI

KARINA STADLER ROSA

Diretor de Secretaria do

TRT da 12ª Região

Diretor de Secretaria do
TRT da 9ª Região

Secretária de Audiência do

TRT da 4ª Região

Secretária do
TRT da 9ª Região

Anexo 1 - ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012
1002/2012 - Terça-feira, 19 de Junho  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

1ª TURMA NACIONAL – SERVIDORES DE 2º GRAU

Região
Geográfica

Nome

Cargo

REGIÃO NORTE
(TRTs 8ª, 11ª e
14ª Regiões)

LÚCIO ANTÔNIO DA
PURIFICAÇÃO RAMOS

CHARLES CEZEMER

PEREIRA DE MORAIS

NARLICELMA SOBRAL
SANTOS RAMOS

RÉGIS BEGNINI

Assessor de Gabinete do
TRT da 8ª Região

Chefe de Gabinete do
TRT da 14ª Região

Secretária do Tribunal

Pleno do TRT da 8ª Região

Secretário de Turma do
TRT da 11ª Região

REGIÃO NORDESTE
(TRTs 5ª, 6ª, 7ª,
13ª, 16ª, 19ª,
20ª, 21ª e 22ª

Regiões)

ELIZABETE MARIA DE
SOUSA

ARYOSWALDO JOSÉ BRITO

ESPÍNOLA

CLEONICE FRANCO
BARRETO OLIVEIRA

MARIA ÂNGELA ALMEIDA

GARCEZ

Assessora de Desembargador

do TRT da 6ª Região

Chefe de Gabinete do
TRT da 13ª Região

Analista Judiciário do

TRT da 20ª Região

Diretora de Turma do
TRT da 5ª Região

REGIÃO CENTRO-
OESTE

(TRTs 10ª, 18ª,
23ª e 24ª
Regiões)

JESUS RENATO ROCHA

BORGES

ANA MARIA LUCAS DA
SILVA

DANIEL SIQUEIRA SOARES

CARLOS ALBERTO DE
FIGUEIREDO

Assessor de Desembargador

do
TRT da 10ª Região

Servidora de Gabinete do

TRT da 23ª Região

Analista Judiciário do
TRT da 18ª Região

Subsecretário de Turma do

TRT da 24ª Região

Anexo 1 - ATO CONJUNTO CSJT.ENAMAT N.º 2/2012
1002/2012 - Terça-feira, 19 de Junho  de 2012 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

REGIÃO SUDESTE
(TRTs 1ª, 2ª, 3ª,

15ª e 17ª
Regiões)

MARISA REGINA RIBEIRO
DO NASCIMENTO RELA

GERALDO JOSÉ DE MATOS

FLÁVIO PIRES FERREIRA

NÁDIA MARIA PRATES
PÚBLIO

Assessora de Desembargador

do TRT da 15ª Região

Assistente de Gabinete do

TRT da 2ª Região

Secretário de Turma do
TRT da 1ª Região

Diretora de Turma do

TRT da 3ª Região

REGIÃO SUL
(TRTs 4ª, 9ª e
12ª Regiões)

CRISTINA MARIA NAVARRO

ZORNING

MARCELA SEVAIO
PORTILLO

ROBERTO CARLOS DE

ALMEIDA

CLÁUDIO ZAMPARETTI

Assessora de Desembargador

do TRT da 9ª Região

Assessora de Desembargador

do TRT da 04ª Região

Secretário do Tribunal
Pleno do TRT da 12ª Região

Secretaria de TCI do
TRT da 12ª Região